cit in libro de predestinatione Sanctorum cap. 9. solum ibi omiserat disputare, an illi qui predestinatur credituri, a seipsis, vel Deo donante, habituri essent fidem: id est, ut ipsemet exponit, *An Deus tantum eos predestinavit, vel etiam predestinaverit credituros?* Ergo cap. 9. libri de bono perseverantiae, reprobavit talem praescientiam a decreto independentem, ut testatur Divus Thomas loco citato, eam reprobavit quantum ad substantiam, & non solum quantum ad absum, & modum erroneum, quo ponebatur a Semipelagianis.

Quarto probatur conclusio, ex eodem libro de bono perseverantiae, in quo S. Augustinus respondens D. Prospero, & suam mentem, & doctrinam exponens, circa quaestiones, de qua sunt in sua Epistola interrogaverat; *An scilicet ea qua sunt a Deo praescientia, sine etiam ab eo predestinatio? ita ut praescientia sit subiectiva decreto, vel a contra deorum praescientia? tradit duas regulas generales, ex quibus aperitissime loquitur de futuro scientia media. Prima habetur cap. 17. ubi Augustinus loquens de bonis operibus, quae Semipelagianis fatebantur esse a gratia Dei adjuvante, aut cooperante, non tamen preparante & prooperante, ut supra vidimus ex D. Prosperi, sic loquitur, & discurre: *An forte nec ipsa dicuntur predestinata? Ergo nec dantur a Deo, nec ea se daturum esse praescit. Quod si & dantur, & ea se daturum esse praescit, profecto predestinavit.* Ex quibus verbis Augustini, duo possunt erui efficacissima argumenta contra scientiam mediam.*

Primum est: Quiddam Deus donat & causat, etiam praedestinat & predestinat; Sed Deus donat & causat liberum consensum, quo homo v. g. consentit primae vocationi ad fidem: Ergo illum praedestinat & predestinat, ac proinde non cognoscit ut futurum per scientiam mediam, antecedenter ad suam predestinationem & decretum. Minor est certa de fide. Major autem est D. Augustini loco citato, ubi loquens de bonis operibus a Deo praevivis, sic discurre: *An forte nec ipsa dicuntur predestinata? Ergo nec dantur a Deo. Quibus verbis clarissime docet, omnia quae sunt a Deo data, & causata, esse etiam ab illo predestinata, seu predestinata: unde, ut supra vidimus, cap. 9. de praedest. Sanctorum, pro eodem usurpat, & quasi terminos equivalentes accipit, habere aliquid a Deo donante, & illud habere a Deo predestinate.*

Secundum argumentum potest sic formari, ex Augustino, in quo datur a Deo, & quae se daturum esse praescit, profecto predestinavit: Ergo nulla datur praescientia, saltem respectu eorum quae sunt, & donantur a Deo, id est respectu bonorum, quae non fit fundata in decreto, & predestinatione voluntatis divinae. Consequenter patet: nam si illa daretur in Deo, non esset bona hac illato Augustini, *Si bona opera dantur a Deo, & se daturum esse praescit, profecto predestinavit.* Unde statim subdit, *Hic dicitur a Deo, nulla est praescientia quam deservimus, non praescititur a Deo. Id est, nisi in Deo sit decretum, quo bona opera quae ab ipso donantur, preparant, & predestinant, illa non praescituntur a Deo: cum nulla possit esse in illo praescientia bonorum operum, quae non fit mixta decreto, & fundata in predestinatione voluntatis divinae.*

Secunda regula generalis, quam tradidit idem Augustinus cap. 18. ejusdem libri de bono perseverantiae, est: Ubi in Scriptura, vel Sanctis Patribus invenitur nomen praescientiae, & agitur de vocatione electorum, nomine praescientiae debet intelligi praedestinatō, sicut enim ibidem loquitur: *Deum praedestinasse, est hoc praescitit quod fuerat ipse futurus. Quis ergo nos prohibet, quando apud aliquos verbi Dei tractatores, legitur Dei praescientiam, & agitur de vocatione electorum, eandem praedestinacionem intelligere.* Si autem daretur in Deo aliqua praescientia bonorum operum, independens a decreto, eoque anterior, falsa esset illa regula Augustini, ut constat: unde ipsi Adversarii docent, multa esse a Deo praescientia, quae non sunt praedestinata, & praescientiam in Deo latius patere quam predestinationem; & ad hoc probandum adducunt plura testimonia SS. Patrum, qui Augustinum praecesserunt, qui tamen ipsemet Augustinus exponit, & dicit illos nomine praescientiae intelligere predestinationem, sive praescientiam in decreto independentem, eoque anteriorem. Plura alia Augustini testimonia praetermittit, quae apud Salmanticensis, & Joannem & S. Thoma videri possunt.

§. 11.

Predestinatio alicuius evasione Adversariorum.

Duplici evasione conantur Recentiores eludere Augustini testimonia §. praecedenti exposita. In primis alii dicunt, quod quando Augustinus requirit ad praescientiam futurorum, praedestinacionem, seu decretum, loquitur de futuris absolutis, non autem de conditionatis. Secundo alii respondent, quod quando ille rejicit praescientiam futurorum a decreto independentem, eam solum reprobavit, quantum ad absum, & modum illum erroneum, quo

quo ponebatur a Semipelagianis: quatenus scilicet ex illa dicebant Deo exhiberi idonea motiva praedestinacionis & gratiae, non autem quantum ad ejus essentiam, seu substantiam.

Contra primam evasionem est primo, quod Augustinus locis relatis §. praecedenti, agit de illis futuris, de quibus a D. Prosperi & Hilario fuerat interrogatus, & de quibus mentionem fecerat in libro de sex questionibus Paganorum: Sed illa, ut ibidem ostendimus, sunt futura conditionata; erat enim ibi quaestio de isto futuro, *si Christus tali tempore, & loco, apud Gentiles predicasset, an illi credidissent, vel non?* Ergo quod D. Augustinus requirit ad illorum praescientiam praedestinacionem, seu decretum, docet praescientiam conditionatorum, esse in decreto & predestinatione fundatam.

Secundo, D. Augustinus non solum docet, ad praescientiam futurorum requiri predestinationem, seu decretum; sed etiam in ipsa predestinatione, sive decreto, Deum futura cognoscere, ut constat ex his verbis: *Praedestinacione sua quippe Deus ea praescitit, quae fuerant ipse futurus.* Sed hoc non potest verificari de futuris etiam absolutis, in sententia Adversariorum: licet enim quidam ex illis velint praescientiam absolutorum supponere decretum absolutum, negant tamen eam in illo fundari, & Deum in tali decreto futura absoluta cognoscere: sed in eorum veritate obiectiva, vel in causis secundis a Deo comprehensis, aut in aliis mediis supra diff. 4. a nobis impugnat: Ergo illi longissime ab Augustino distant.

Tertio, Dato & non concessio, quod ibidem Augustinus loqueretur tantum de futuris absolutis, & non de conditionatis: hoc ipso tamen quod docet, illorum praescientiam esse in praedestinacione seu decreto fundatam, omnino excludit scientiam mediam, & id ipsum de futuris conditionatis fatetur. Nam si futura absoluta, in decreto cognoscantur a Deo, necessario dicendum est, illud esse infallibiliter & abintrinseco cum illis connexum, ac proinde de se efficax, & causans determinationem voluntatis humanae; si enim esset pure indifferens, & expectans determinationem a libero arbitrio, non posset esse medium, conducent ad certam & infallibilem nostrorum actuum liberorum cognitionem; ut supra diff. 4. artic. 5. ostensum est, & ipsi Adversarii testantur. Dato autem decreto ad intrinseco efficax, nostras actiones liberas praevenerit, & causasse determinationem voluntatis humanae, penitus evanescit & de medio tollitur scientia media, quae (ut proficere ejus Defensores) coherere non potest, nisi cum decreto indifferente, & determinabili a voluntate creata, quantum ad speciem actus: Ergo &c.

Quarto, Si futura absoluta cognoscit Deus in sua praedestinacione, ut aperte Augustinus fatetur, est propter dependentiam quam habent ab illa: Sed ab eisdem causis in statu conditionato dependent futura conditionata, a quibus in statu absoluto dependent futura absoluta: Ergo sicut illa videt in suo decreto efficax, sic etiam haec in sua praedestinacione cognoscit.

Quinto, Sic comparatur promissio conditionata, ad conditionatum decretum, sicut absoluta, ad absolutum: Ergo si ex Augustino supra relatu, quiddam Deus absolute promittit, de sua praedestinacione absoluta promittit, & consequenter in illa cognoscit, etiam quiddam conditionate promittit, de sua praedestinacione conditionata promittit, & in ea illud cognoscit.

Denique, Non est cur dicitur in hoc immoremur, & amplius laboremus ad demonstrandum, Augustinum locis citatis loqui de futuris conditionatis, cum P. Anatus hoc tandem lateri coactus fuerit epilogi libri supra citati num. 13. ubi ait, Augustinum illis verbis: *Verum illos praescitit tantum, aut praedestinacionis credituros, intelligere praedestinacionem, non quae praedat, sed quae accedit ad praescientiam rei conciliatae futurae, evertens aut retractans quiddam supra ad argumenta Salmanticensium, & Joannis a S. Thom. disp. 4. sect. 2. §. 3. responderet, ut recte observavit P. Baronius, libro de libertate humana, & gratia divina.*

Secunda evasio Adversariorum consutata manet ex dictis §. praecedenti, ibi enim fuisse ostendimus, Augustinum reprobasse scientiam mediam, non solum quantum ad absum, & modum illum erroneum, quo ponebatur a Semipelagianis, sed etiam quantum ad substantiam: Tunc quia Augustinus locis citatis expresse rejicit omnem praescientiam a decreto independentem, & expresse docet quod Deus praedestinacione sua omnia bona opera nostra praescitit, & quod si ea praescitit, profecto & predestinavit. Tum etiam, quia, ut ibidem arguebamus, Augustinus reprobavit praescientiam futurorum conditionatorum a decreto independentem, eo modo quo illam tradiderat in libro de sex questionibus Paganorum, ut asserit D. Thom. 3. p. quest. 1. artic. 5. ad a. cujus verba supra retulimus: Sed Augustinus in libro illo de sex questionibus Paganorum, talem praescientiam tradiderat solum quantum ad substantiam, & non cum eo absum, & modo erroneo, quo ponebatur a Semipelagianis: ibi enim non dixerat quod ta-

lis praescientia exhiberet Deo congrua motiva ad gratiam, sed solum quod Christus tunc hominibus voluit apparere, quando & ubi sciebat; qui in eum fuerant credituri: Ergo ille reprobavit scientiam mediam, non solum quantum ad absum, & modum erroneum, quo ponebatur a Semipelagianis, sed etiam quantum ad ejus substantiam, & prout modo ponitur a Recentioribus.

Addo, quod idem S. Doctor praescientiam futurorum a decreto independentem, quam Pelagianis & Semipelagianis in Deo fingebant, ex duplici capite impugnat: primo quia propter bona vel mala opera sub conditione futura, nunquam tamen re ipsa ponenda, Deus neminem premiat aut punit; secundo, quia ante decretum, praedestinacionem, seu praedestinacionem divinae voluntatis, nihil est futurum; Ergo reprobavit scientiam mediam, non solum quantum ad absum, sed etiam quantum ad substantiam. Consequenter manifesta est, Antecedens etiam quoad primam partem patet ex libro de praedest. Sanctorum c. 12. ubi S. Augustinus commentum illud Semipelagianorum, ad praescientiam futurorum conditionatorum recurrentium, utea redderet rationem, cur Deus aliquos parvulos reprobet; non vero alios, satis demirari non potest: *Judicari autem aequum non est, non secundum meritum quae habent, quandoque facti in corpore, sed secundum meritum quae fuerant habiturus, si diutius fuissent in corpore, unde opinari potuerunt homines, quomodo impia non esse contemptibilia vestra iudicia liceret.* (Prosperi & Hilarii alioquitur, respondens ipsorum epistolis) *& mirans & suspens reperire non possum, nec credere auderem nisi vobis non credere non auderem.* Et libro de anima & ejus origine sic discurre: *Si peccata, & quae si homo videret committeretur esset, etiam non commissa, damnantur in merito, nullum beneficium callidum est illi, qui rapere est ne malitia mutaret intellectum ejus: quandoquidem judicabitur secundum eam quae in illo fuerat futura malitia, non secundum eam quae in illo inventa est immunitas, de nullo mortuo baptizatio (etiam parvulo) potest esse securitas, quia & post baptismum, non qualitercumque peccare, verum etiam apostatarum homines possunt.* Quis igitur ergo qui baptizatus hinc rapitur est, apostata erit facturus, si videret: nullum ne illi beneficium putabimus esse callidum, quod rapitur est ne malitia mutaret intellectum ejus, & propter Deum praescientiam, non sicut fidele membrum Christi, sed sicut apostatam judicandum esse censimus? Quanto enim melius si peccata nondum facta, nondum cognita, sed praescientia & futura puniuntur, praescituntur illi duo de paradiso ante peccatum: ne in loco sancto & benedicto peccarent?

Quoad secundam vero partem, nempe quod D. Augustinus impugnavit etiam sententiam hunc hereticorum ex alio capite, nempe ex eo quod ante divinum decretum, nihil habet ratione futuri, etiam sub conditione, probatur ex variis ejus testimoniis. In primis enim S. Doctor de praedest. Sanct. cap. 14. contra praedictos hereticos disputans, & explicans illud Sapient. 4. *Rapitur est ne malitia mutaret intellectum ejus, ait: Dicitur esse secundum pericula viae hujus, non secundum praescientiam Dei qui hoc praescitit quod futurum erit, non quod futurum non erit: id est quod ei mortem immaturam erit praesciturus, ut tentacionum subtraheret incerto, non quod peccatorum esset, qui mansurus in tentacione non esset.* Ubi duo in hoc testimonio involvuntur, nimirum quod immatura morte ille esset rapendus, ut tentacionum subtraheret periculis, & quod fidei diutius maneret in hac vita, in peccatum laberetur; & de primo asserit Deum habere praescientiam, quia postea decreto talis effectus revera futurus erit, non vero de secundo, quia cum de illo Deus nullum haberet decretum, non erit futurum. Unde concludit: *Hoc praescitit, quod futurum erit, non quod futurum non erit.* Deinde lib. 2. contra duas epist. Pelagian. cap. 7. adducens exemplum de duobus parvulis, quorum unus cum baptismo, & alter sine baptismo moritur, subdit: *Quomodo praescitit in futura, quae illi in infantia mortuaria, quae praescientia ejus falli non potest, praescitit patris non futurum.* Ubi praescientiam conditionatam ante efficax divinae voluntatis decretum, quam Semipelagianis admittentibus, non impugnat ex eo quod bonis vel malis operibus, per eam sub conditione praevivis, Deus puniat, vel premium largiatur, sed ex eo quod scientia divina falli non potest, & praescire aliquid futurum quod revera futurum non est ante decretum & praedestinacionem divinae voluntatis. Simili discursu utitur lib. 4. de anima cap. 10. dicens: *Ipsa excruciantur omnino praescientia, si quod praescitit non erit. Quomodo enim recte dicitur praescitit futurum, quod non est futurum?* Prosper etiam in Epist. ad Augustinum, eundem Massiliensium errorem confutans, sic ait: *Præterita quae non extant, futura quae non sunt futura contingunt, novaque apud illos abstrahuntur genere, & non agenda praescita sunt; & praescita non alia sunt.*

Ex his in favorem nostrae conclusionis haec ratio formari potest. Destructo objecto alicujus scientiae, destruitur & ipsa scientia, quantum ad substantiam: Sed D. Augustinus objectum scientiae mediae destruit; Ergo & talem scientiam quantum ad substantiam reprobatur. Major patet, Minor probatur. Objectum scientiae mediae est futurum conditionatum.